
ATTĪSTĪBASADARBĪBAATBILDĪGUMS

©
 V

al
st

s 
ko

n
tr

ol
e

izglītības iestādēm

pedagogiem

mācību dalībniekiem

un mācību organizācijai

KM 1234 EUR

SIF 684 EUR (ukraiņi)

SIF 742 EUR (reemigranti)

NVA 597 EUR

2021–2024
KM izdevumi sabiedrības 

saliedētības programmām

2021–2024
SIF izdevumi

SIF finansējumā 
daļēji ir KM 

dotācija

Definēti rādītāji 

Apkopoti dati, regulāra analīze

Atbildīgo institūciju sadarbība

Efektīva uzraudzības padome

Noteiktas prioritātes un mērķa grupas

Izvērtēti pasākumi

Nodrošināta koordinācija un sabiedrības iesaiste 
plānošanā un lēmumu pieņemšanā

KM koncentrējas uz politikas plānošanu, nevis īstenošanu

Skaidra SIF loma

Izveidota koordinācija un novērsta uzdevumu pārklāšanās

Pilnveidota mācību metodika, kvalitāte

Nodrošināta mācību pieejamība visām mērķa grupām

Vienkopus pieejama pilnīga informācija par mācībām

20 milj.EU
R 119 milj.EU
R

LM – Labklājības ministrija
NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra

Sabiedrības integrācijas fonds (SIF)

1,3 milj.EU
R

84

2018–2025
Fundamentālo un lietišķo 

pētījumu programmā 

pētījumi
finansējums

7,5 milj.EU
R

17

Valstī tiek veikti pētījumi saliedētas sabiedrības jomā

Valsts pētījumu 
programma “Saliedētas 

un pilsoniski aktīvas 
sabiedrības attīstība”

finansējums

izmaksas vairāk nekā

1,25 milj.EU
R

2023–2025

Pasūtīti arī pētnieciskie darbi

NVO fonda programma

8,2 milj.EU
R

Nav konkrētu mērķa 
grupu, nav konkrētu 
sasniedzamo rezultātu

2021–2024 plānā ir

42 milj.EU
R

KM plānoti gadā vidēji

Pamatnostādnes 2021–2027

6 milj.EU
R

KM, SIF, NVA atšķiras nosacījumi:

KM, SIF, NVA atšķiras izmaksas par 
viena mācību dalībnieka 120 h kursu:

KM, SIF, NVA organizētos latviešu
valodas mācību kursus (120 h) pabeidza 

dalībnieki

finansējums

14 000

7,6 milj.EU
R

2021–2023

Skaidra, visaptveroša, uz rezultātu orientēta politika

Izveidota pārskatāma jomas uzraudzības sistēma

Priekšnoteikumi efektīvai latviešu 
valodas apguves sistēmai

Risinājumi situācijas uzlabošanai

Valsts kontrole
revīzijā sniegusi
3 ieteikumus, lai būtu

Latviešu valoda –
saliedētas 
sabiedrības 
stūrakmens

KM, SIF, NVA mācību
mērķa grupas pārklājas:

trešo valstu pilsoņi

bēgļi, personas 
ar alternatīvo statusu

patvēruma meklētāji

bezdarbnieki vai darba meklētāji 

bezdarba riskam pakļautie

reemigranti

Ukrainas civiliedzīvotāji 

Izglītības un zinātnes 
ministrija (IZM)

atbild par valsts 
valodas politiku

Nav vienotas un 
koordinētas 

mācību sistēmas 
valsts valodas apguvei 

pieaugušajiem

Nav pieejama 
apkopota informācija 

par latviešu valodas 
apguves iespējām un 

kursiem

Cik saliedēta ir 
Latvijas sabiedrība? 
Kādas ir izmaiņas?

KM, LM, SIF, NVA un 
vismaz 18 pašvaldības 

organizē valsts valodas 
apguvi pieaugušajiem

Revīzijā secināts

Cik izmaksā saliedētas sabiedrības politika?

Politika 
netiek 
vērtēta 

dinamikā

Pasākumi sadrumstaloti, 
nav mērķtiecīgi un 

orientēti uz konkrētu 
rezultātu sasniegšanu

Izveidotais sadarbības 
mehānisms nav optimāls 

koordinētas politikas 
veidošanai 

KM saliedētas 
sabiedrības jomas 
politikas veidošana 

un īstenošana 
nav mērķtiecīga

Nav zināms, 
kādas problēmas 

ar šo politiku risina un 
kādas mērķa grupas 

tā skar

Pamatnostādņu 
īstenošanas uzraudzības 
padome nepietiekami 
līdzdarbojas politikas 

veidošanā un īstenošanā

Valstī nav vienotas un 
koordinētas mācību 

sistēmas valsts valodas 
apguvei pieaugušajiem

KM neapzinās 
pašvaldību lomu 

politikas veidošanā 
un īstenošanā

5 caurviju prioritātes 
Nacionālā identitāte, latviešu valoda, 
uzticēšanās, solidaritāte, sadarbība

3 rīcības virzieni 
Nacionālā identitāte un piederība, demokrātijas 
kultūra un iekļaujošs pilsoniskums, integrācija

Plāni pamatnostādņu 
īstenošanai

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības pamatnostādnes 2021–2027*

2022–2023       

2024–2027       

Vada
kultūras 
ministrs

Saliedētas sabiedrības joma cieši saistīta ar citu valsts institūciju atbildībā esošo 
nozaru un jomu politikām. Saliedēta sabiedrība ir valsts iekšējās drošības pamats

Publisks 
nodibinājums

Pārrauga Ministru 
prezidents

Mērķis 
atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentiem finansiāli 
atbalstīt un veicināt 

sabiedrības integrāciju

Īsteno pasākumus 
saliedētas sabiedrības jomā, 
t.sk. nabadzības mazināšanā. 

Īsteno mediju politikas 
pasākumus

Saliedēta 
sabiedrība

Sabiedrība, kas darbojas visu sabiedrības locekļu 
labklājībai, cīnās pret sociālo atstumtību, veido 

piederības sajūtu, veicina uzticēšanos un 
nodrošina tās locekļiem augšupejošu sociālo 

mobilitāti jeb līdzdalības un rīcības iespēju 
paaugstināšanos neatkarīgi no sociālā statusa*

Kultūras ministrija (KM)
veido saliedētas sabiedrības politiku

Pamatnostādņu īstenošanas 
uzraudzības padome

23
locekļi

2018–2025
Valsts pētījumu 

programmā

pētījumi
finansējums

8,5 milj.EU
R

10 Tajā 
skaitā

2014–2024 Valsts institūcijas vismaz pētījumus

2011

2021

2001


